Si quis igitur de meo genere vel alieno hoc meum / factum infregerit ausu nefario, sit a Deo maledictus, et in inferno cum luda proditore sine fine dampnatus, et cum Daten et Abiron, que vivos terra absorbuit, vivus apud /<sup>15</sup> inferos demergatur, et quicquid ex predicta hereditate iniuste prendiderit in dupplum reddat et pectet imperatori mille libras auri.

Facta carta in Burgis, III.<sup>o</sup> kalendas / februarii, era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXX.<sup>a</sup>V.<sup>a</sup>. Aldefonso imperatore imperante in Toleto, Legione, Saragoza, Naiara, Castella, Galizia.

Ego Aldefonsus imperator supramemoratus hanc / cartam quam iussi fieri, in anno secundo quod coronam imperii promitus in Legione recepi, confirmavi et manu mea roboravi.

Et ne amplius super predicta hereditate abbas de Sancto /<sup>18</sup> Emiliano, nomine Petrus, et sui monachi vel successores eorum, quibus predictam hereditatem nesciens quod de iure Sancte Marie de Naiare fuisse dederam, aliquo tempore querimoniam facerent, / mandavi Stephano, priori de Naiara, ut Petro, abbati, et suis monachis centum marcas argenti, quas mihi pro predicto honore dederant, reddent, tali pacto ne amplius ipsi vel / successores eorum iam dictum honorem quem iniuste tenuerant requirerent. Et in testimonium huius facti ipse abbas et monachi reddiderunt Stephano, priori Naiarensi ecclesie, cartam /<sup>21</sup> quam de ipso honore meo iussu fecerant.

(Signo) Signum imperatoris.

/ (1.<sup>a</sup> col.) Raimundus, Toletanus archiepiscopus, cf.- Petrus, Legionensis episcopus, cf.- Petrus, Segobiensis episcopus, cf.- Bernardus, Saguntinus

episcopus, cf.- Berengarius, Salamantinus episcopus, cf.- Sancius, Calagurritanus episcopus, cf.- Simeon, Burgensis episcopus, cf.

/ (2.<sup>a</sup> col.) Comes Rodericus Gonçalvez, cf.- Comes Rodericus Martinez, cf.- Comes Rodericus Gomez, cf.- Comes Ermengot de Urgel, cf.- Comes Lop Diez, cf.- Comes Latro, cf.

/<sup>24</sup> (3.<sup>a</sup> col.) Gutier Fernandez, maiordomus, cf.- Rodericus Fernandez, cf.- Almanricus, alferiz, cf.- Garsias Fortunonis, cf.- Melendus Bofin, cf.- Michael Feliz, merinus in Burgis, cf.

/ Giraldus scripsit hanc cartam iussu magistri Hugonis, cancellarii imperatoris.

## 47

1137, octubre, 9. Burgos.

*Alfonso VII y su mujer Berenguela donan a Santa María de Nájera y a su prior Esteban la villa de Ciriñuela con todos sus collazos y pertenencias.*

B. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1030, núm. 16. Pergamo de 290 x 221 mm. Letra imitativa.

C. BN, ms. 720, fol. 317 r-v.

D. AHN, *Cartulario*, I, fol. 152 r-v.

E. AHT, *Cartulario*, I, fol. 53 r-v.

F. Bibl. Academia Historia, *Col. Salazar y Castro*, 0-17, fols. 826 v-827 r.

G. Bibl. Academia Historia, *Col. Salazar y Castro*, 0-22, fol. 163 r-v.

H. A. Silos, ms. 11, fols. 173 r-174 v.

ED. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 69] *Colección*, II, pág. 181, núm. 116 (de B).

(*Christus, alfa y omega*) In Dei nomine. Ego Aldefonsus, Dei gracia Hispaniarum imperator, una cum coniuge mea, domna Berengaria, bono animo / et spontanea voluntate, pro remedio anime mee et parentum meorum, facio cartam donationis et confirmationis Deo /<sup>3</sup> et Sancte Marie de Nagera, et vobis priori dompno Stephano, et omnibus fratribus ibidem Deo deservientibus et omnibus vestris / successoribus de quadam villa que dicitur Cirunuela. Hanc villam dono et concedo Deo et ecclesie Sancte Marie de Na/gera, et vobis priori dompno Stephano et omnibus fratribus ibidem Deo et beate Marie deservientibus et omnibus vestris successoribus, /<sup>6</sup> cum omnibus collaciis suis et omnibus terris cultis et in cultis, vineis, arboribus, molendinis, pratis, aquis, fontibus, montibus, padulibus, / cum intratibus et exitibus et cum omni sua pertinentia, preter tres sernas parvas que sunt ibi de los Infanzones. Ita dono / et concedo ut habeatis et teneatis iure hereditario in perpetuum.

Si quis autem de mea gente vel de aliena hoc meum donum /<sup>9</sup> fregerit, sit maledictus et cum luda proditore in inferno dampnatus.

Facta carta in Burgis, VII.<sup>o</sup> idus octobris, era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXX.<sup>a</sup>V.<sup>a</sup> / Aldefonso imperatore regnante in Toleto et Legione, in Saragoza et Nagera, in Castella et Galicia.

Ego Aldefonsus imperator hanc cartam / iussi fieri et factam propria manu roboravi (*signo*) tertio anno quo coronam imperii in Legione accepi.

/<sup>12</sup> (1.<sup>a</sup> col.) Semenus, Burgensis episcopus, cf.- Sanctius, Nagerensis episcopus, cf.- Petrus, Segoviensis episcopus, cf.- Berengarius, Salamantinus

episcopus, cf.

/ (2.<sup>a</sup> col.) Comes Roiz Martinez, cf.- Comes Roiz Gomez, cf.- Comes don Lop Diez, cf.- Diez M[uniz], marinus, cf.- Michael Feliz, marinus, cf.

/ (3.<sup>a</sup> col., en el centro, bajo el signo del rey) Guter Ferranz, maiordomus, cf.- Roiz Ferranz, suus germanus, cf.- Diez Frolez, alferiz, cf.

<sup>15</sup> Eustachius scripsit hanc cartam iussu magistri Hugonis, tunc temporibus cancellarii imperatoris.

## 48

1137, octubre, 9. Sobre el Ebro, entre Lodosa y Calahorra.

*Alfonso VII y su mujer Berenguela donan a Santa María de Nájera y a su prior Esteban la villa llamada Fuente Bureba con todas sus pertenencias.*

B. AHN, *Cartulario*, I, fol. 154 r-v.

C. AHT, *Cartulario*, I, fols. 53 v-54 r.

D. A. Silos, ms. 11, fols. 175 r-176 r.

(*Christus*) In Dei nomine. Ego Adefonsus, Dei gratia Hispaniarum imperator, una cum coniuge mea, domna Berengaria, bono animo et spontanea voluntate, pro remedio anime mee et parentum meorum facio cartam donationis et confirmationis Deo et Sancte Marie de Nagera, et vobis priori domino Stephano, et omnibus fratribus ibidem Deo deservientibus et omnibus vestris successoribus, de quadam villa que dicitur Fon de Berobia, quantum ibi quod pertinet ad regiam potestatem, tam de creatione quam de omni alia hereditate. Hanc hereditatem prefatam dono et concedo Deo, et ecclesie Sancte Marie de Nagera, et vobis priori domino Stephano, et omnibus fratribus ibidem Deo deservientibus et omnibus vestris successoribus cum omnibus collaciis suis et omnibus terris cultis et incultis, vineis, arboribus, molendinis, pratis, padulibus, cum intrantibus et exitibus, et cum omni sua pertinentia et cum omni illo quod habeo ibi; ita dono et concedo, ut habeatis et teneatis iure hereditario in perpetuum.

Si quis autem de mea gente vel de aliena hoc meum donum fregerit, sit maledictus et cum luda proditore in inferno dampnatus.

Facta carta super ripam Iberi, inter Lodosam et Kalehorram, VII.<sup>o</sup> // idus octobris, era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXXV.<sup>a</sup>. Adefonso imperatore regnante in Toleto, in Legione, in Saragoza et Nagera, in Castella et Galicia.

Ego Adefonsus imperator hanc cartam iussi fieri et factam propria manu roboravi tertio anno quo coronam Imperii in Legione accepi (*signo y dentro*: Signum imperatoris).

(1.<sup>a</sup> col.) Semenus, Burgensis episcopus, cf.- Sanctius, Nagerensis episcopus, cf.- Petrus, Segoviensis episcopus, cf. Berengarius, Salamantinus episcopus, cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Comez Roiz Martinez, cf.- Comes Roiz Gommez, cf.- Comes don Lop Diez, cf.- Comes Roiz Velez, cf.

(3.<sup>a</sup> col.) Guter Ferranz, maiordomus, cf.- Roiz Ferranz, suus germanus, cf.- Diez Frolez, alferiz, cf.- Diez Muniz, marinus, cf.- Migael Feliz, marinus, cf.

Eustachius scripsit hanc cartam iussi magistri Hugonis, tunc temporibus cancellarii imperatoris.

[1137]

*Alfonso VII concede privilegio de inmunidad y de asilo a Santa María del Puerto y a su abad Martín y le dona varias iglesias suyas que estaban desiertas.*

- B. AHN, Clero, pergaminos (*Nájera*), carp. 1030, núm. 6. Pergamino de 390 x 330 mm. Letra imitativa.  
 C. AHN, *Cartulario Puerto*, fols. 43 r-45 v.  
 D. AHN, *Cartulario*, I, fols. 111 r-112 v.  
 E. AHT, *Cartulario*, I, fols. 40 r-41 r.  
 F. A. Silos, ms. 11, fols. 121 r-124 v.

ED. a. Hergueta, *Fueros y cartas-pueblas*, pág. 127 (de C).- b. Serrano, *Cartulario Puerto*, pág. 449, núm. 70 (de C).- c. Rodríguez de Lama, CDR. doc. 56 (de B).

El pergamino del AHN así como el *Cartulario* de Nájera del AHN y el del AHT y el manuscrito de Silos dan el año 1112 para este documento; el *Cartulario* de Puerto del AHN y Serrano dan el año 1122. Pero ninguna de estas fechas puede ser la correcta pues el documento es del emperador Alfonso VII y éste comienza a reinar en el año 1126. Los confirmantes de este documento concretan la data entre los años 1135 y 1139, especialmente el obispo de Burgos Jimeno, que lo es entre estos años. Hergueta dice que la data debe corregirse añadiendo un XV, es decir, el año 1137 que entra dentro de las fechas antes señaladas.

In Dei nomine. Ego Adefonsus, Ispanie imperator, regnante in Toleto, et in Leone, et in Gallecia et tota urbis Castella, vobis, abbati dompno / Martino, vestrisque successoribus in perpetuum promovendis, facio kartam pro remedio anime mee ut de hodie et tempore non intret saio regis, /<sup>3</sup> nec aliquis alterius potestatis in tota hereditate et honore de Sancta Maria de Portu, ubicumque fuerit, neque pro calumpnia, neque pro / aliqua alia facendaria, set sit cotata et honorificata evuo perhenni. Et de pomar delante cum toto coto cabrero usque in toto brusco, et de groma / pro illo mare usque ad penna Verana.

Et super hoc statuit decretum ut nullus homo vivens ingrediatur de pomar delante, ut sicut superius /<sup>6</sup> ipsos terminos resonant nullus homo sit ausus intrare neque cum vacas, neque cum porcos, neque ad pascendum neque ad pignorandum. Si quis / vero fecerit et intrare permiserit sine iussione abbatis et disruptor fuerit hoc testamentum, occidatur, et mors eius nullus homo inquiratur. / Homicida vero vel advena, pupillus atque pauper qui ad ipsa ecclesia Sancte Marie confugerit de ipso pomar delante, sicut superios ipsos /<sup>9</sup> suos terminos resonant, nullus homo audeat post eum ire ad prehendendum seu ad astrahendum sine precepto abbatis; set ipse abba acceptis / fidei iussoribus paratur in concilio, ut secundum legibus iudicetur. Qui autem hoc fecerit cum violentia intra ipsos terminos, occidatur. Hoc testa/mentum vel pactum dedit scripture fecit imperatore ad illo abate, dompno Martino, et ad suis fratribus iure perpetuo (*signo*).

Et ego iam su/<sup>12</sup> pra dicti imperatore qui ipsum scripture feci sic dono, pro remedio anime mee vel parentum meorum, ad ipsa ecclesia Sancte Marie de Portu et a / vobis, abbatte Martino, et ad vestris successoribus, ipsas meas ecclesias heremas que sunt in alfoz de Penza vel in alfoz de Aras, id est: Sancta Eulalia / de Asprilla cum sua serna vel cum suas defesas et cum totos suos terminos rengalengos; et in Arnorio Sanctorum Cosme et Damiani; et in Muxante Sancte /<sup>15</sup> Eulalie; Sancti Petri

de Nolia; Sancta Eulalia de Lamas; et in Argonios Sanctorum Iusti et Pastor; Sancti Salvatoris de Larvario; Sancti Andree de Ambrosero; Sancti Petri de / Solorzano; et in Aras Sancti Pantaleonis, Sancta Eulalia, Sancti Michaelis de della parte; Sancta Maria de Karasa; Sancti Stephani de Padierniga; et in alfoz de Resines / Sancti Mametis de Cirviago cum suas defesas et cum totos terminos rengalengos. Et etiam in Aras Sancti Mametis cum omni hereditate sua per termino de la aqua de /<sup>18</sup> rada per illa kallega de aqua sal usque ad illas limites de Flanez et deinde ad somum Cumforcum et per illa kallega de villar aiuso, et de riocabo et a mazane / negra usque ad buega et a monte negro et a vozilos et a botu usque ad illa aqua de rada, et in omni Aras cum omnibus terminis suis fiat hereditaria ipsa / ecclesia Sancti Mametis.

Et ipsas ecclesias totas dono vel concedo ego, imperatore, ad Sancte Marie et ad ipsos fratres qui ubi fuerint commorantes, et ad tibi, abbate Martino, /<sup>21</sup> ipsas ecclesias cum totas suas hereditates qui ad ipsas ecclesias pertinent, habeatis et possideatis vos et fuerint post vos per in secula.

In era MCL[XV].

Et insuper / hoc quisquis homo in ipso monasterio intret iam supranominatos terminos cum superbia vel cum forcia ingredere voluerit et ipso abba minime valuerit ipsa ecclesia defendere vel vindicare non / potuerit, potestas terre, comites, ac principes, vel merinos, aut iudices, vel tiranos aut montaneros qui hoc fecerint, fiant excomunicati et extraneati a Corporis et Sanguinis Domini, et habeat /<sup>24</sup> iram de Sancta Maria, Matris eiusdem Domini Nostri Ihesu Christi, amen, amen, amen, et insuper pariet dompno monasterii vocem pulsanti C libras auri.

Ego Adefonsus imperator, qui hanc / cartam iussi fieri, confirmavi et propria manu roboravi.

Huius rei sunt testes et confirmatores: comes Rodericus Gonzalvez, optinente Toleto et / Asturias, cf. Comes Rodericus Martinez, cf. Comes Gonzalus, cf. Gutier Fernandez, maiordomus, cf. Almaricus, alferiz, cf. Lop /<sup>27</sup> Lopez, cf. Michael Felices, merino, cf. Didaco Nonoz, merino, cf. Raimundus, Toletanus archiepiscopus, cf. Petrus, Segoviensis episcopus, cf. Berengarius, / Salamantinus episcopus, cf. Semenus, Burgensis episcopus, cf. Abbas Martinus de Sancta Iuliana, cf. Abbas Romanus de Sancti Emetherii, cf.